Proclus: „Unde puto animae intellectualem facilitatem vim habere comprehendendi formas intellectuales, et differentiam, quae est inter ipsas. Ipsum vero mentis fastigium, et florem et substantiam copulari cum unitatibus ipsorum entium, et per has cum ipsa divinarum omnium unitatum occulta unione (id est cum Deo). Ubique enim similia simili cognosci dicimus, sensu sensibile, opinione opinabile, cogitatione cogitabile, mente intelligibile. Igitur ipso uno agnoscitur id quod est maxime unum et arcano arcanum.“ Intelligibilia igitur intellectu attinguntur, at Deus cum superintelligibilis sit, vi aliqua intellectum superante attingetur.

„deren Unterscheidungen erfasst. Aber die Einheitspunkte jedes
 „Dinges, und durch diese Einheitspunkte die verborgene Einheit
 „aller Einheiten, d. h. Gott zu berühren, das kömmt allein dem
 „Centrum des Geistes zu, seiner Substanz oder, wenn man will,
 „seinem Keime. Die Sinne erkennen die sinnlichen Dinge; der
 „Verstand erkennt die Verbindung der Wahrheiten, der Geist
 „die Wahrheit selbst. Jedes Ding wird durch etwas erkannt,
 „das in der Seele mit ihm analog ist; das Mysterium der
 „Einheit wird also durch die mysteriöse Einheit der Seele er=
 „kannt werden.“ Dies will sagen: Der Geist erfasst das
 „Erkennbare; da aber Gott mehr ist, als erkennbar, so muß er
 „durch eine Kraft erfasst werden, die höher steht, als die Er=
 „kenntnißkraft.“

„Die Erkenntniß der Gottheit,“ sagt *Jamblichus*, „geht
 „in der Substanz der Seele selbst vor sich. Diese Art von
 „Erkenntniß ist höher, als ein Urtheil, früher, als die Ver=
 „nunft und jeder Beweis. . . . Wenn man alles sagen will, so
 „ist sie nicht einmal eine Erkenntniß, sie ist ein Contact der
 „göttlichen Dinge.“ Nach *Jamblichus* geht also die Erkenntniß
 „Gottes jeder anderen Erkenntniß voraus, und ist nicht einmal
 „eine Erkenntniß, sondern ein Contact.“

III. „Die Kirchenväter denken ebenso. Der heilige *Dio=
 „nysius* zum Beispiel sagt: „Dasjenige, was an sich unans=
 „sprechbar und geheimnißvoll ist, wird von unserer Seele nur

Jamblichus: „Cohaeret nostrae ipsi substantiae de diis innata
 „cognitio. Est enim iudicio omni et concilio melior, nec non ra=
 „tione et demonstratione prior etc. Imo si verum fari licet, ne
 „cognitio quidem est, ipse divinorum contactus.“ Cognitio igitur
 Dei omnem cognitionem antecedit, et nec cognitio est, sed potius
 contactus.

III. Ex *Dionysio* et ejus interpretibus.

Ita etiam decreverunt Patres ecclesiae. *Dionysius*: „Rebus in=
 „effabilibus et ignotis, modo ineffabili ignotoque jungimur, se=
 „cundum eam unionem, quae potentiam nostrae aut rationis aut
 „intellectionis excedit.“ Et infra: „Est divinissima Dei notitia,